
Učitelj sve žrtvuje za bolesne
Javnim istupom Isusovim nastao je 

opći bolesnički pokret u Palestini. I 
s pravom ja bile tako. Evanđeliste 
zorno crtaju to obilno gibanje među 
Židovima i poganima. Sa svih strana 
grnuli su za Isusom i zdravi i boles
nici svake vrste. Sv. Marko govori: 
»I kad prijedore preko jezera, dođoše 
u Genezaret i ondje pristadoše. I kad 
izađoše iz lađice, odmah ga upozna
še. I optrćaše sav onaj kraj i počeše 
na posteljama donositi bolesnike, 
gdje su ćuli, da je došao« (Mrk. 6, 
55).

Kad bi Isus ujutro sišao s brda, 
na kom je sproveo cijelu noć u mo
litvi, već su pod brdom stajali i le
žali bolesnici i čekali na Nj: »Kad 
siđe s gore, pođe za Njim silan svi
jet. I gle, gubav»c pristupi i klanja
še Mu se govoreći: Gospodine, ako 
hoćeš, možeš me očistiti. I pruživši 
ruku dotače ga se govoreći: Hoću, 
očisti se! I odmah se očisti od svoje 
gube« (Mt 8, 1-8).

»I kad je izlazio iz Jerihona On i 
Njegovi učenici i mnogi narod. 
Bartimej, sin Timejev, prosjak slije
pac, sjedio je kraj puta. I čuvši, da 
je to Isus Nazarećanin, stade vikati: 
Isuse, sire Davidov, smiluj mi se! I 
mnogi su ga korili da zašuti. A on je 
vikao još jače: Sine Davidov, smiluj 
mi se! Tada stade Isus i zapovijedi: 
Dozovite ga. I dozvaše slijepca govo
reći mu: Uzdaj se, ustani, zovu te. 
A on zbacivši svoju haljinu, skoči i 
dođe k Isusu. I prozborivši Isus reče 
mu: Sto hoćeš, da ti učinim? Slije
pac Mu reče: Gospodine moj, daj da 
progleđam. Tada mu reče Isus: Idi, 
vjera tvoja pomože ti. I odmah pro
gleda i pođe za Njim« (Mrk 10, 
46-52).

»I kudgod je išao u sela ili u gra
dove ili u zaseoke, po trgovima su 
stavili bolesnike i molili Ga, da se 
barem dotaknu skuta od Njegove 
haljine. I svi su ozdravili, koji Ga se 
doticali« (Mrk 6, 56).

»Kad je On učio u jednoj zbor
nici u subotu, gle, ondje je bila že
na, koju je duh učinio bolesnom već 
osamnaest godina, sva se zgrčila i 
nije se mogla nikako ispraviti. Kad 
je vidje Isus, dozva je k sebi i reče 
joj: »ženo, izliječila si se od svoje 
bolesti. I stavi na nju ruke, i odmah 
se Ispravi i slavljaše Boga« (Lk 13, 
10-13).

»I poslije nekoliko dana ude opet 
u Kafarnaum. I čulo se, da je u ku
će. I sabrali se mnogi tako, te nisu 
imali mjesta ni pred vratima i go
vorio im je riječ. Tada dođu k Nje
mu noseći uzetoga, a nosila ga če
tvorica. I jer nisu mogli od naroda, 
da ga donesu k Njemu, otkriše krov, 
gdje je On bio, i kroz otvor, koji ta
ko načinile, spustiše postelju, na ko
joj je uzeti ležso. Kad vidje Isus 

njihovu vjeru, reče uzetome: Sinko! 
opraštaju ti se grijesi tvoji... usta
ni, uzmi postelju svoju I pođi kući 
svojoj. I on odmah usta« (Mrk 2, 
1-5, 11-12).

»I neka žena, koja je bila bolesna 
od tečenja krvi dvanaest godina, te 
koja je sve svoje potrošila na liječ
nike, i nijedan je nije mogao izlije
čiti, pristupi straga I dotače se skuta 
haljine Njegove i odmah joj presta 
teći krv... A On j-j reče: kćeri, 
vjera tvoja ti je pomogla, idi s mi
rom« (Lk. 8, 43-44, 48).

»Kad dođe Isus u kuću Petrovu, 
vidje njegovu punicu, gdje leži satr- 
vena od groznice. I dotače se njezine 
ruke, i pusti je groznica. I ona usta 
te Mu posluživaše« (Mt. 8, 14-15).

»Kad dođe na drugu stranu, u kraj 
Gađarenski, sretoše ga dva opsjed
nuta, koji su dolazili od grobova 
veoma bijesni, te nitko nije mogao 
proći onim putem. I gle, povikaše: 
Sto imaš Ti s nama. Sine Božji? Zar 
si došao da nas rr ičiš prije vreme
na? ... I On im reče: Pođite! Oni 
iziđoše i otiđoše u svinje« (Mt. 8, 
28-29, 30).

Isus bi« cijeli dan propovijedao. 
Vani u polju. Na uzvisinama i pro- 
planclma bregova. U pustinji. Na 
obali jezera. Onda bi ušao u sela i 
zaselke. Tada su brzo donijeli sve 
bolesnike Iz kuća. Položili ih na obje 
strane ulice. I sav je narod, koji je 
iza njih stajao, molio Čudotvorca, da

DUH ISTINE
Spasitelj je navijestio dolazak Utješl- 

telja, Duha Istine. Znao Je. da su ljudi 
slabi, ako u svojim nevoljama ne pri
me božansku pomoć. AU nebeska sna
ga pridlže 1 klonula srca, rasvjetljuje 
zbunjenu misao. Samo e Duhom Istine 
u duši Njegovi će učenici Izdržati teške 
dane, što dolaze. Samo s Utješiteljem, 
koji će svjedočiti za Boga-Covjeka, lju
di će podnijeti progonstva i sablazni 1 
ostati vjerni Božjoj Istini.

Spasiteljeva objava ispunila se ubr
zo, kao što se sve ispunilo, što Je On 
govorio. Apostoli su pronijeli svijetom 
divno evanđelje, ali su podnijeli 1 mu
ke 1 nevolje 1 samu mučeničku smrt. 
Sto je bilo ljudski slabo u njima, bilo 
je pobijeđeno dolaskom Utješitelja; što 
se u tijelu opfralo čemernim kušnjama, 
uzmaklo je pred veličinom Duha, koji 
je vodio njihove puteve. I kroz mnoga 
stoljeća bilo je uvijek tako. Spasitelje
vi misionari odlazili su u daleke zem
lje. među ljude, koji nikada nisu čuli 
za Krista, i pomoću neba, oni su stva
rali divna djela kršćanske pcžrtvovno- 
sti 1 ljubavi. Mnogi i mpogi slablći, 
prestrašeni samim priviđenjem opasno
sti. prolazili su kroz strahote zemalj
skih boli, a da nisu ispustili Iz ruku 
svijetli stijeg Kristove nauke. U sva 
vremena, ljudi su se borili protiv svo
jih slabosti i postajali jači, jer je nji
hove molitve blagoslivljala snaga bo
žanskoga Duha. Nikada nije čovjek sam 
po sebi dovoljno snažan i otporan, da 
ustrafe u dobrim nakanama, ako mu

prođe ulicama i postavlja ruke na 
pojedince i ozdravi ih (Mrk 1. 32).

I bolesnici iz daljine su molili, da 
ih ozdravi: »Kraljevski činovnik, čiji 
je sin bolovao u Kafarnaumu ... oti- 
đe k Njemu (u Galileju) i moljaše 
Ga, da siđe i da mu Izliječi sina, jer 
bijaše na umoru..* Reče mu Isus: 
»Idi, sin tvoj živi« (Iv. 4, 46-50).

Poganka* iz Sirofemcije moljaše 
Ga, da istjera zlog duha iz njezine 
kćeri. I On ga istjera.

»I dođe jedan od predstojnika 
zbornice po imenu Jair... i vruće 
Ga moljaše, govoreći: Moja kćerka 
umire. Dođi, stavi ruku na nju, da 
ozdravi i živi« (Mrk 5, 22-23).

Tako je to bilo dan na dan, svaki 
dan. U tri godine javnoga Isusova 
djelovanja. I Židovi i pogani su do

lazili i donosili bolesnike. I molili su 
za bolesne rođake, koji su ostali kod 
^iće.

Nigdje nismo čitali, da Bog-Co- 
vjek ne bi imao vremena za bolesni
ke. Pa bio On svojim putovanjima 

i propovijedanjem, ne znam kako 
umoran, za siromašne bolesnike i za 
djecu je imao uvijek vremena. Bo
lesni 1 djeca su bili Njegovi ljubim
ci. Bolesnicima i djeci je posvećivao 
osobiti dio Svojeg kratkotrajnog ne
procjenjivo dragocjena života, kojega 
je sproveo na ovoj zemlji.

Sve je žrtvovao za bolesnike I 
djecu. I vrijeme I umor i teškoće 
svoga zemaljskoga života. Toliko ih 
je ljubio.

Bog ne daruje oslon u tegobama, u svo
joj prisutnosti. Nikada se nitko od nas 
ne može pridići, kada posrne, ako mi
lost Božja ne djeluje na naša srca, da 
spoznamo Istinu.

Da. dobri Spasitelj nije nas napustio, 
kad se po završetku svoga zemaljskog 
puta vratio u vječno kraljevstvo. On, 
kejl je znao sve, što susreće čovjeka u 
životu, daje nam također I veliku utje
hu svojih visina. Molimo Duha Istine, 
da siđe u naša srca, da prati naša na
stojanja i naša djela i tada smo sigurni, 
da Je Bog s nama t ml u Njemu, u svim 
.našim danima, 1 u vječnosti.

DUHOVSKO PROŠTENJE (28. V.) 
na Sv. Duhu u Zagrebu

Devetnica Duhu Svetomu svake veče
ra od 19. do 27. svibnja u 19 sati.

Blagdan Duhova: U 5 sati počinje Is
povijedanje. Svakoga se sata služi sv. 
Misa. Propovijed u 6 1 9 sati. — U 10 
sati propovijed i pjevana svečana sv. 
Misa. Posljednja sv. M sa u 1130 sati. 
— U 18.30 sv. Misa, propovijed i bla
goslov s Presvetim.

Duhovski ponedjeljak: U 5 sati poči
nje ispovijedanje. Svete Mise svakoga 
sata. U 8 I 9 sati tihe sv. Mise u crkvici 
sv. Duha. — U 10 sati propovijed 1 sve
čana sv. Misa. Posljednja sv. Misa u 
11,30 sati. — U 18 sati u crkvici Sv. 
Duha večemjlca za proštenjare. — U 
18 30 sati svečana sv. Misa, propovijed 
i blagoslov.

Ljubav prema rođacima
Naravno je, da ljubimo svoje rođake, 

koji su nam po krvi ' po svakidašnjem 
životu bliži od svih ljudi. No u ljubav 
nije uvijek u sk'adu sa iskonima lju
bavi Božje. Zato nas može da odaleči 
od puta savršenstva. jer se taj put 
ravna po zakonima nadnaravne lju
bavi.

Krist nam to govori riječima Evan
đelja: »Ako tko dođe k meni, a ne mr
zi na oca i na mater 1 na tenu i na 
dijete i na brata i na sestru da i n« 
samoga »ebe, ne može biti moj učenik«, 
pa drugom zgodom: »Svaki koji ostavi 
kuću, brata, sestru, oca. mater, dijete 
1 polje poradi Imena mojega, prim>t če 
stroatruko za to, f baštinit će Život 
vječni«. Ako dakle ne može biti učenik 
Kristov, koji se nije riješio neuredne 
ljubavi prema rođacima, to znači 'da je 
takova neuredna ljubav velika zapreka 
za savršenost.

Iskustvo dokazuje, da ih ima mnogo 
koji se radi neuredne ljubavi prema 
rodu otuđuju Bogu, zapliću preko m.e- 
re u vremenite poslove, odnese pre
pirke i gube ljubav za pobožnost I što 
je još žalosnije, iz ljubavi prema djeci 
i ostalim rođacima strovaljuju u pro
past svoju vlastitu dušu t>me. što je ka
ljaju nepravednim l nedozvoljenim dc- 
bitkom i imetkom, da djecu što bolje 
opskrbe. Može, li takav da ide putem 
kršćanskog savršenstva?

Ima dvije vrsti ljubavi prema rođaci, 
ma- Prva je ona koju je narav zasadila 
u srca ljudska. Svaki roditelj ljubi ne. 
odoljivo svoje dijete kao što i svako 
dijete svoje roditelje. Ako se ova na
ravna ljubav upravlja zakonima ra- 
’urna ona je uredna I kreposna Prela
zi 11 razumne granice, pada 41 fjogrešku 
I može da bude uzrokom mnogib gri
jeha, pa I vječne propasti — Druga je 
ljubav cna, koju propisuje kršćanski 
zakon I koja se po njemu ravna Kao- 
što nam on propisuje, da ljubimo bliž
njega radi Boga, koji je početak svr
šetak i blaženstvo svih ljudi- tako nam 
propisuje, da ljubimo i rođake radi Bo
ga. i to Još jače nego ostale. Takova 
kršćanska ljubav prema blizom rodu 
je zaslužna 1 ne može da škodi savršen
stvu. Sto više, ona je kadra poticati na 
krepostan život, jer sama po sebi vodi 
k Bogu.

Po zakonu kršćanske ljubavi rod’te- 
1JI treba da u svom djetetu gleda-u ne 
samo svoje dijete, nego 1 dijele Božje. 
U njemu je osim tjelesnog života ' ži
vot vrhunaravr' život milosti Uzga
jati ga dakle Za Boga, to je prva zada
ća, a druga je, uzgojiti nlegov tjelesni l 
duhovni život za zemaljske svrhe. Ova 
druga zadaća treba da bude podvrgnu
ta prvoj. Ljubav prema Bogu nalaže 
roditeljima, da dijete poučavaju u kr
šćanskom nauku, da ga vode u crkvu i 
praktički upućuju, kako će očitovati 
svoju vjeru 1 ljubav prema Bogu mo
litvom i dobr’m djelima da bdiju nad 
njegovim mišljenjem, riječima 1 vlada
njem. da ga karaju, kad hotlm*ce za
bludi l da ga kazne, ako hotimice po
griješi. Neka im bude u uzgoju djece 
vrhovni zakon volja Božfa i neka sma
traju najvećim zlom, kad djeca rade 
protiv volje Božje.

Po zakonu kršćanske ljubavi djeca 
treba da u roditeljima gledaju zastup
nike Božja, l da ih kao takove ljube, 
štuju i u starosti pomažu Ljubav tu 
treba da osobito pokažu prema starim ' 
bolesnim roditeljima, da >h u bolesti 
dvore, da njhove staračke pogreške 
strpljivo snose, da za njih ako treba 
žrtvuju t zdravlje 1 imetak, pa 1 Isti ži
vot, ako treba, a to sve stoga. Jer su oni 
za djecu namjesto Boga.

Slično se treba vladati i prema osta
lim rođacima.

Poštarina plaćena u gotovu

GOD. V. ZAGREB, 28. SVIBNJA 1950.

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

»Duh Gospodnji napu
nja svemir; i onaj koji 
sve obuhvaća, čuje sva
ku riječ, Aleluja, Alelu
ja, Aleluja«.

(Mudr. 1, 7)

BROJ 22.



MARIJA POSREDNICA 
SVIH MILOSTI

Blagopokojni belgijski kardinal nad- 
biskup Mereler, objavio je svojim vjer* 
nMm » bhhw>Ji dne » siječnja 1921. 
ovo: »Već prije vito godina zamclin su 
Sv. Oca Papu belgijski biskupi, bos*- 
h lov A i fakultet sveučilišta u Luvenu i 
svi narodni vjerski redovi, da vjerodo
stojno izreče i proglasi BI, Dj. Mariju, 
Majku Isusovu । D££u» općom Posredni
com u dobivanju i dijeljenju Božjih mi- 
kutU. 8v OUc Papa Benedjkt XV. je 
doista lste godine 1921. na 9, prosinca 
na tu molbu odgovorio tako- da je svim 

‘belgijskim biskupJaau» i svima krićan. 
skiica crkvama kaje to mele, dao i ča- 
so_1gv i vlastitu sv Misu na dan 31. 
svibnja na čast BL Dj. Marijo, posred- 
n>ec sviju mUoti

Već je sv. Bernardla U SUene O3£0. 
—KUJ jasno izrekao ovu nauku rije
čima: »To je volja Onoga, koji hoće da 
nas sasvim imide po Mariji« SJguruo 
je, da nam je Marija donijela sve mi
losti na posredni način Ume, što nam 
je cala Isusa, ivcrca I zaAluž>ielja mj- 
I02AL Da rečemo jet više. Prema učenju 
sve v-še i više jednodušnom: »Nema ui- 
jedne samo milbsti, dane ljudima, koja 
ne dolazi neposredno cd Marije, to zna
či po Njezinom p redova nju. Ovdje se 
dakle radi o posredovanju neposred- 
ncm. sveopćem, ali podređenom posre
dovanju Isusovu.

Da ova nauka bude što točnije Izre
čena. navodimo riječi redovnika I-a 
Bro’-sa (Broasa). koči kaže: »Po odredbi 
Božjoj je sadašnji poredak takav, da 
Bog hoće da se sva svrhunaravna dobra, 
koja se daju svijetu, daju tako, da kod 
tega sudjeluju tri volje i bea I jedne ©d 
njih ne bude ništa. Najprije je volja 
Božja, keja daje sve milosti; zatim je 
volja našega Spasitelja, koji |t je sam 
po sebi zaslužio i stekao u potpunom 
svom pravu. Na koneu dolazi volja Ma
rijina. kao drugotna posrednica, koja je 
te zasluge zaslužila i »tekla po svom 
odnočaju prema Našemu Spasitelju«.

Marijino posredovanje je neposredno 
u tom smislu, što Marija posreduje za 
svaku mbont, keju nam Beg daje- Ma- 
rja posreduje ili po svojim proilhn za 
slabina ili im> svojim sadašnjim moli
tvama. No to ne traži nužno, da ona 
osoba, koja dobiva ove milosti, mora 
moliti Mariju. Ona naime muže posr«' 
dovati za nas, da Je ne molimo. Njezin 
zagovor j^ općenit i preteže se na sve 
milosti, koje se ljudima daju poslije 
Adamova pada. Ona je u Uun podređe
na posredovanju tsusemz. To znači, da 
Marija može pcoHći i zaslužiti milost1 
samo po svom božanskom Sinu. I tako 
posredovanje Marijino ima svedu vri
jednost i svoju plodnost samo po po
sredovanju Isusovu.

Ovo Marijino posredovanje ne smije 
se dakle tako shvaćati kao da ljudi ne 
bi primili nijedne »ni km U, kad ne bi 
Mariju molUi za zagovor I djeca dobi
vaju od Evoj*b matera mnogo milosti i 
pr je nego U ih mole, dapače, i da za 
njih ne znaju i izravno ih ne će. Takav 
je na pr. najveći dar koga dobivaj«, 
njlbov život

Niti se ovo posredovanje ne smije ta
ko shvaćati, kao da Marija drži fizički 
(doslovna) u svojim ruVma milosti I 
dijeli ih. kada hoće, kome hte, kako 
hoće i koliko hoće* kao što to redi 
obična majka kad daje kruh svojoj 
dj^ci. U prenese.iona smislu ruke Ma, 
rljinc znače moć Njezina Zagovora. Vo
lja Marijina ie moralno uvijek udruže
na s voljom Spasiteljsvom Komu dakle 
Spasitelj hoće dati milost, kada, kako 1 
kolika, tako to heće također i presveta 
Majka Božja. V tom smishi Ona ulaže 
svoj svemoćni zagovor-

Niti se smije ova nauka o Marijinu 
posredovanju tako shvatiti, kao dg je 
zagovor Marijin općenito zato potreban, 
da Isu*a nagovori, da se zauzme L j. 
potvrđuje kod svoga nebeskoga Oca kao 
da Spas-telj ne bi bio sam od Sebe spre
man da daje milosti. Nego se ova nauka 
Imade tako shvatit), da Je tako odre
đen od Boga Oca 1 Spasitelja milosni 
red, đa nitko ne može biti dionikom ni 
zasluga ni posredovanja Kristovih u 
Novom Zavjetu bez sudjelovanja zago
vora Marijina. Prema tome svaku mi- 
lost Bog daje samo kao milost, za kaju 
posreduje i koju izmoll Majka Bokja. 
Jedino 1 samo Bog daje mMosU. AH Ma
rija je posrednica svake milosti, koja se 
daje.

Ova nauka nije nova iero Je stara

PRVENSTVO SV. PETRA
Bkhupt po bcRMMkmn pmru nastX- 

ApsetoU u učSMHkjj. *wćota^ i 
pSAtirskof slMgbi u Chhvl.

Kad je Isus stao Apostole đa propovije
daju Mcdju nauku «vim uavodicaK obećao 
lm je trajnu svoju pomoć. »Evo ji, sam s 
vama u sve dane do svršetka W lje ta«
28, 20). Crkva ima po odredbi sam^a 
osuivaća Isiua Kri&La trajati do aurtatka 
svi je U. Učiteljska, svešezUćka i pestv^a 
služba kao 1 prisutnost 1 pomcć Isusova u 
Crte vi Jednako tako ima trajati do svršetka 
svijeta. Jer su Apostoli smrtni ljudi i s 
vremenom su pošli s ovo^a svijeta na dru
gi. nuhuo au 51 n&oraM postaviti BaalJedBt. 
kc. I nakon smrti Apotaota je trebalo pra- 
povljedtai kršćanstvo. čuzaAi jcđtartvo u 
Crkvi, bdjeti nad čistoćom nauke, ukla-

kao i t£mo kršćanstvo. Temelji se na 
Sv. Ifkmu, za »um u i crkvenim Muiite- 
Bima. NUrUn nam je Mirne Ma po 
tijelu Busa, koji ja Uvoc i sashiiiUlj 
svib milost*. Od njega nam dođe nai- 
10G> i istina. I od puw ne Njegove sri 
mi prun srnu« (iv. k, lb—lik hm ja iz
vor i glava, a Mariju kanal odnosno 
vrat, kcuira je glava povezana & tijelom 
i posredovanjem vrata glava Činj utje
caj na tijelo, kako kaže sv! Bernardo

Critve^ ueU*U sv. Akimrdrij-
ski već na crkvenom saboru u EReu 
god. 431. daje sjajni pohvalni govor o 
sv. Bogorodici. V njemu nabraja sve 
razrede ljudi, koji posredovanjem Ma
rijinim dobivaju mUsetk

Isćo tako i sv retar Hrisoleg (t 441) 
govori u svojim borni lijama 142. i 143. 
da je Marija posrednica sviju milost* i 
to ck'kazuje iz Sv. Pisma.

A sv. Aifonz u tumačenju molitve 
»Zdrave Kraljice« kaže, da »u u Novom 
Zavjetu sve milosti po rukama Mariji- 
nim. t. J. po Njezinu posredovanju i za* 
govoru-

Na ovakove sc izjave oslanjaju u svo
jim okrožnicama i pape: P*jo IX. (2. n. 
1M9.K Leo Xii*. (22. IX 1M1.), Pije X. 
12. II. 1M4.) i Brnediki XV. (9. XII. 
1921-1 kojima potvrđuju ovu nauku.

Po nalogu UiUeJjevu vratili su se 
Apostoli sa Maslinske Gore, gdje su 
prisustvovali Uzašašću u Jerusalim i 
potražili opet dvoranu, u kojoj su s 
Kristom blagovali Posljednju večeru, da 
se ondje sabranom molitvom priprave 
za dolazak Duha Svetoga.

Bogcmajka je sa apostolima i učeni- 
elma molila.

Duha Svetog čekalo je stodvadeset 
osoba.

Krist je svojoj Majci objavio čas do
laska, a Ona je upoeorila sakuplje&e. 
da u nedjelju jutrom revno mol».

Doista, u nedjelju, prije nego je i 
prvi trak sunca osvjetlio zemlju, oko 
tri sata po noći, začula se buka s neba.

Vatreni sjaj osvjeth kuću Posljednje 
večere. Nad glavama skupljenih zasja- 
Se vatreni jezici: vidljivi znak Duha, 
koji je svakog pojedinog napunio nad
naravnim darovima.

Marija — puna milosti — buduća 
Kraljica neba — primila je najviSe da
rova Duha Svetoga.

Apostolima je umnožio posvetnu mi
lost toliko, da je nikad više nisu iz
gubili.

Od tada su govorili i stranim jeaid- 
ma, koje nikad nisu učili.

Petar, — priprosti ribar, prevrtljiv i 
strašljiv, postaje produhovljeni navje
stitelj Kristove nauke. On će od sada 
gromkom riječi 1 snažnim poslanicama 
širiti riječ Kristovu. Potpunoma shva
ća sve tajne i dubinu Kristove nauke. 
Ništa ga više ne ć« moći spriječiti u 
djelovanju, koje mu je Gospodin na
mijenio. Ne boji se nikoga, — pa ni 
križa, na kojem ćc kao sijedi starac u 
mukama izdahnuti.

Toga svečanog dana obratilo se kroz 
riječi apostolske tri tisuće Židova. 
Obraćenicima su apostoli govorili o po
trebi krštenja; pa Je osam dana nakon 
dolaska Duha Svetoga kršteno pet ti- 
»uća obraćenika.

Tih se dana (priča nam Božja službe
nica Marija Agredska, — kojoj je Bo- 
gomajka u viđenjima pričala svoj ži
vot) — odslužila nrva sv. Misa

SBbttMte, dlJeJlU sveta aMMtaoenta R 
iRtuaM spMcmuHne odredbe Te čine Mk- 
»tMaiei A^mtola. bidfc«pt, uz pHsutnmA 1 
pomoć Duha Svetoga, koga Je Crkvi poslao 
1» Krta.

Biskupi mi crkveni dostojanstvenici, koji 
• puntaom. «vtćwi'.tac*a 1
vlasti stoje na čelu .pojedinih biskupija 1 
Mirna pod vlrAču Svetoga Oci
Fap**. J» među biskupima rimski bl- 
taup. Sveu Otac Fmm. kao što Je bta brti 
među Apostolima sv. Petar. I baš radi to
ga, što Je rimski biskup zakonit) nasljed
nik sv. Petoa aa rimskoj biskupskoj stoB- 
ci. prip da m« u Crkvi jednako kao 1 *v. 
Petru prveutavo ne tamna u časti nego 1 
vh^eti. Kad je Petar svečano pred svim 
Apcst, Iima ispovjedio o Isusu, da je Bin 
Boga živoga, reče mu Isus: »Blago Tebi, 
diaaune, tane Jo«tal jer tijelo i kve nije 
to t« bi objavila, ue»o Otac moj. kej* Je 
nebetista. I ja tebi kjdUm’- Ti si Pelac. 1 
na toj stijeni aagradlt ću Crkvu wopl i 
vrata je paklena ne će nadvladati. I tebi 
ću dati Ujušrve kraljevstva nebeskog*. Pa 
Sto god jwe*e* na aeadji, bU će svezano i 
na nobecbna, 1 što god razrljt'ž‘š n% zemlji, 
bit će mzrtjetono t na nebesima« (Mi 19, 
17 29). Petar ća biti u Ortivi — duhovnoj 
zajednici — odo, što je pećtaa kao temelj 
U tvarnoj zgradi. Kao što od Kamenitog* 
temelja ovisi Jedinstvo 1 trajnost zgrade, 
tako će na Petrovo) vlasti počivati jedin
stvo 1 taoć cijel« Crtsve. Snaga 15e Crkve, 
koju Crkva ima od Petrove vlasti, biti to
lika. da Je ni najžešći neprijatelj — vrata 
paklena — ne će moći oboriti. Petar će 
imati ključeve u Crkvi. Onaj, tko ima klju
čeve od kuće, otvara i zatvara vrata, luta 
punu vlast u kući. Tako će Petar odluči
vati koga da ae u Crkvu primi, a ko^a da 
se tz Crkve ukloni, a to znači da će imati 
vrhovnu vlvst u Crkvi. Petar će imati u 
Crttvi vlast vezati i raevezlvati Moći će do
nositi zakone, kojima će nalagatl obveze 
vjerniclena, ali i zabranjivati t."kve čine, 
koji se kose s duhovnim dobrom vjernika. 
Time, što je Isus obećao Petru, da će Pe
tar biti stijena, na kojoj će Isus sagraditi 
Crkvu te Petru obećao ključeve 1 vl?ist ve-

a«M * mmMriBrati, «Mao je Petru »r»Nb 
vlaek « Crkvi. PrUut <« biti prta u

£rKvi «e mm«» po šmrtl neg« i po rhtatl.
Prvenrtvo vlasti predao j» Isus Petru, 

kad mu > naimaš Nknaut* retin: sMhU 
janjce moje, pasi ovce moje«. Ovce su maj
ke janjcima. Vlast nad ovcama 1 j inje ima 
znači vl’jst nad cijelim stadom. Tako će 
Petar Imati prvenstvo m vrhovnu vlast n« 
samo nad vjernicima, nego 1 nad Kvodeasi*- 
cima. pa i nad sukusa hpoptok'ma,

Irus i drugim zgodama naglcšuje Petro
vo prvenstvo. Jedinomu Petru mijenja tane 
U klanu na U Petra — saah da je Petar 
nad tamnim ApMtehma. Kad > «arod na- 
grnuo k IsMMk «U 4 u ja buta I»ue uđe u 
Petrovu 13đ« i Petru reče: »Odmakni u du
binu«. Poslije čudesnoga ribolova reče 
Isus Petru: »Nc boj se, odsada češ ljude 
lutati« (1A. 5. š—W Kad partije I?ne^. 
uaknnuća Anđeo š»:> bene k AjMBtahtna.

spominje samo ^tra »Idit«. reci
te uč^nicuna njegovi l Petru«.(Mk 1A 1). 
Apostoli uvijek priznvju l daju prvenstvo 
Pvtru. A prvi Ja bio Petar ne po poaHu u 
vpoatoUki abor. nih po dwbL mti po prlja- 
Uljatvu ili po rodu, nego po đCKtojaJastvu 
i vU*ti^ Petar je i ^un svijeetan svoga pr
venstva, te ga i vrši odmah od početka 
CAve. O» se brine za tabor novoga Apo- 
rtota — Matijt, ju mjirato Jude. tadajnlka. 
On prcfMWije<ta Evanđelje kidovlma. Kad 
nnrod odnosna vlast napada Apostole, on 
ih brani. On sam sudi 1 kažnjava supruge 
Ananiju i Safiru radi laži. On prvi iznosi 
svoje mišljenje na jeruzaienMkoa^ saboru.

Is svetih se knjiga Ncwoga ZAvjžta j.asno 
vidi, da je Petar primio prvenstvo vlaMi 
neposredno od samoga Isusa Krista, i da 
gx Je sam L«us Krist neposredno poetavto 
vrhovnom vidljivom glavom u svojo) 
Crkvi. Prvortvo vlasti treba da traje u 
Crkvi kroa sve vjekove kao i »ama Crkva, 
a vrše prvenstvo u Crkvi nasljednici Pe
trovi. rimski btvkupi — Sveti Oci Pape. 
Ustanova prvenstva, i p«ezaiMKt njegova s 
osobosn w. Petre 1 pre*M)denje prvenatva 
na rimske btakupe — »vele Ote Pape — 
jest ustruiovh opžanskuga prava, ustanova 
samoga Sina Božjega Isusa Krista.

DUHOVO (Po Mariji Agreda)

Bilo je to u dvon-ui Posliodnje ve- 
čere. Mati Božja i naša — podsjetila 
je apostole, da je Krist ostavio pod pri
likama kruha i vina svoje Tijelo i Krv. 
Rekla je. da je ta sveta žrtva tajna ži
vota i smrti Božjega i Njezinog Sina, i 
da tu žrtvu treba doprinašati Ocu u 
spomen Sinu, za spasenje ljudi Apo
stoli su s radošću prihvatili Marijin 
prijedlog.

Tada Bogomajka uresi dvoranu istim 
nakitom kojom je bila nakićena u ve- 
žer posljednjeg blagovanja, priredi bes- 
kvasnžkruh, i kale*, v kojem je Krist 
riječima i božanskom moći pretvorio 
vino u Svoju Krv, a prvi Papa — SI- 
mon Petar — odsluži prvu Misu.

Uze u ruke kruh i izreče nad njima 
riječi Učiteljeve:

»Ovo je Tijelo moje«
Nad vi se nad kajež i ponovi riječi 

Spasiteljeve:
»Ovo je čaša krvi Moje, novoga i 

vječnoga zavjeta tajna vjere, koja će 
se za vas i za mnoge proliti za <Apuš»e- 
nje grijeha«.

Podiže kale* visoko, da se poklone 
svi prisutzri. z

U času prvog podizanja zasjala je 
dvorana. — to su anđeli — blistavi od
raz raja sišh s nebesa, da se s ljudi
ma poklone Kristu pod prilikom kruha.

Petar je dršćući m rukama držao 
Otajstvo Ljubavi — Gospodina svoga 
pod prilikom bijele čestice. — Vjero
vao je, da če ae s Njime sjediniti jače, 
no što je bio za vrijeme Kristovo na 
aemljL — Sjećao se svojih slabosti i 
prestupahe, kajao se, — bojao se pri
miti Boga u srce ljudsko. — No tada 
mu se učini, da sam Učitelj blagim 
smješkom i pogledom, koji razumjeva 
sve i predia sve, nudi mu sama Sebe 
I on ponizno nagne glavu .,. Pričesti 
tada Mariju, a Ona zapade u sveti za
nos, kao onoga časa kada Je Riječ po
stala Tijelom 1 potražila zaklonište pod 
Njezinim Srcem.

Tada pričesti apostole.
Uzđrhtate duše Osjctiše sreću blizi

ne Kristove.

Tako su privedena u djelo dva sa
kramenta: krštenje i presveti Oltarski 
Sakramenat, — po naredbi Gospodina 
našega Isusa Krista.

Uskoro poslije tih događaja odluč'.še 
učenici poći svijetom i širiti svetu 
Vjeru.

Bogomajka — duša osnovane Crkve 
— zamoli Apostole, da svaki iareče po 
jednu tajnu, koju će im Duh Sveti 
udahnuti. Te će tajne sačinjavati je
dinstven* smjer poučavanja budućih 
vjernika, po svem svijetu, k»oz sve vje
kove.

I reče Petar; »Vjerujem u Boga Oca 
Svemogućega, Stvoritelja neba i ze
mlje«.

Andrija nastavi: »I u Isusa Krista, 
Sina Njegova jedinoga. Gospodina na
šega«.

Jakob stariji: »Koji je začet po Du
hu Svetom, rođen od Marije Djevice«.

Ivan: »Mučen pod Poncijen. Pilatom, 
raspet, umro i pokepaa«.

Tema: »Sušac nad pakasg treći dan 
uskrsnuo od mrtvih«.

Jakob mladi: »Uzašao na nebesa, sje
di o desnu Boga Oca, Svemogućega«.

fiH»: »Odonud će doći suditi žive I 
mrtve«.

Bartol: »Vjerujem u Duha Svetoga«.
Matej: »Svetu Crkvu katoličku, op

ćinstvo svetih«.
Sbnua: »Opreitonje grijeha«,
Tadijm »Uskrsnuće tijela«,
Malija: »I život vjećnL Arnen «
Tako pođoše Apostoli svijetom, obo

ružan! vatrom ljubavi, da poučavaju 
vjeru i ufanje.

I uzalud će barke na genezaretskom 
jezeru čekati od vjetra 1 kile l'bsne 
ribare, oni će svijetom loviti duše ljudi.

Uzalud će tiho, bijelo seoce u mje- 
sečinastim noćima uaiisati za svojim 
atnovimA oni se ne će vratiti, jer će, 
prva odabrana djeca Božja Učiteljevom 
naukom predobijati ljude za Učitelja.

Divan če biti put beskućnika po bes
pućima čovječanstva.

Divan 1 težak — sve do onog časa, 
luda će izdahnuti u mukama, izmučeni 
od onih, koji nisu htjeli primiti Duha

M. S.

Strana 2 »GORE SRCA« Broj 21.

PODLISTAK



Sv. Misa počima ovako: Duh Gospodnji
napunja svemir, aleluja 1 ««4’ WS 
obuhvaća. ču> svaku riječ« «MuX *•* 
ustane Gwod j cek se rasaspu ncprlUte- 
141 Njegovi. 1 w*a pobjegnu od Njegova li
ca, koji uw na Nj.

M>vto Mladce šiu ae da®ss Mi 
vvatoiskin 9 dUnku Duha Si*«* »Kad 
su m nabili dani F«d«**Ue. UJI su wl 
učenici »jedno na tetom mjesto. I aaje- 
daznput ću at a neba huka ka« kad duva 
silan vjetM. I nepuni svu kuću. gdje su 
ejedjcU. I pojave Un as razdijeljeni jMtoi 
k o od ognja i spust* se na pojedinoga od 
njih. I svi ae naupniše Duha svetoga 1 po
češe govoriti tuđim jez-cima, kako ina je 
đavao govoriti Duh Sveti. A u Jeruzalemu 
au boravili Akte vi, pobožni ljudi od svakog 
naroda pod boUm». I kad puče toj glas, 
skupi se mnogo naroda 1 smet« se, jer lb Je 
svaki pojedinac čuo govoriti svojim Jezi- 
kom. Svi su se snebivali, čudili 1 pitali: 
Nijezu 11 svi ovi. 6to govore, ClalUejci? Ka
ko da svaki od nas čuje sv^ materinski 
jezik? Parćknl i Medeni i Elamljani 1 sta
novnici MeacpcAajnije. Judeje i Kaperlo- 
cije, Pont« i Azije. Frigijs i. Pamfilije. 
Egipta 1 krajeva Ubij«, koja je kod Cica
ne, 1 pridoilice Rimljani, Zidovi t obraće
nici, Krećani i Arapi, čujemo lb da govore 
o divnim Boljim djelima.«

Sv. Evanđelje (Iv. 14, 23—31) govori o 
ljubavi Božjoj prema nama ljudima i o za
daći Duba Svetoga Utješitelja. »U ono vri
jeme reče Isus svojini učenicima: Tko me
ne ljubi, držat će moju riječ 1 ljubit će ga 
moj Otac. K njemu ćemo doći i nastanlt 
ćemo se kod njega. Tko mene ne ljubi, ne 
drži mojih riječi. A riječ, koju ste čuli, ni
je moja nego Oca, koji Je mene podao. 
Ovo sam vam govorio, dok sam bio s vama. 
A Utježitelj. Duh Sveti, kojega će Otac 
poslati u moje ime, poučit 60 vas o sve
mu, i napomenut će vam sve, što sam vam 
Ja rekao. Ostavljam vam svoj mir. a ne 
dajem vam, kaošto daje svijet. Neka se ne 
plaši niti boji srce vate. ćuli ste, da sam 
vam Ja kasao: Idem i doći ću k vama. 
Kad biste vi mene ljubili, svakako biste 
se radovali, što idem k Ocu, Jer je Otac 
veći od mene. I rekao sam vam sada, pri
je nego se dogodi, da vjerujete, kada se 
tV^odl. Ne ću viče s vama mnogo govoriti, 
jer dolazi poglavicu ovoga svijeta, ali na 
meni nema ništa, nego neka svijet pozna, 
da ljubim Oca i da tako radim, kako mi Je 
sapov jedio Otac «

Pouka: Duh Svoti Utječitelj dolaru i da
nas u duže, koje su čiste od grijeha. Duža 
naša tako postaje stan Duba Svetoga i 
hram presvetoga Trojstva. Koliko je to do
stojanstvo, na koje dužu podiže veliki 
Bog! I tada može duža a Bugmo da pod
nese lako sve nevolje, koja ckmozi ovaj 
život na zemlji, a što još vite vrijedi, mo
že da s lakoćom Ide putem savršenstva i 
kreposnog života, pa da tako bude i »a 
svoje strane sve sličnija Bogu 1 sve bliže 
Njemu. Kako treba da cijenimo tu veliku 
ljubav, koju nam Iskazuje Duh Sveti, da 
hoće boraviti u nečim srcima!

SV. IVAN NEPOMUK
Rodi« M (. 13« m gradMo Mžpainu^ 

k*m» u CažBoj. Bio i« žuemk u Pi»«k 
a z*um kanonik i ge**ndni vikar pra- 
akoga Badbiskw»a. Niegovv (u propo
vijedi pnvjft&le i obraćaj« mnoge. Svo
jom reunožću 1 (v<‘tim i.voken (tekao 
je opće poilovanjo Postavljen ja bio 
i z* krai^vakoga djelitelja milostinje 
siromasima.

Njega je izabrala za svojega ispo
vjednika mlada kraljica Sofija, druga 
žena kralja Većeslava. Kralj je bio is
prva dobar, a posjije se odao piću i 
raskalaženosti 1 sve dublje padao u 
grijeh. Bez ikakva razloga počeo je 
sumnjati u kraljičinu vjernost i zatra
žio od Ivana, da mu kaže, što je kra
ljica ispovjedila. Sv. Ivan ozbiljno 1 od
lučno dva puta odgovori kralju: »Ne
mam ništa reći!«

Nakon kratkoga vremena dade kralj 
Ivana zatvoriti, a zatim mu obeća (lo
bodu. ako mu kaže kraljičinu ispovijed. 
Sad je Ivan još odlučnije odbio kra
ljev zahtjev. Na to je kralj promijenio 
svoj postupak. Pozvao je Ivana k sebi 
na kraljevski objed i tu je opet poku
šavao da cd Ivana dozna za kraljičinu 
ispovijed. Ivan ponovno odgovori kra
lju, da je najsvetijim zakonom Božjim 
i naravnim vezan na najstrožu šutnju 
o svemu, što čuje na sv. Ispovijedi, 1 
da onoga svećenika, koji bi se drznuo 
otkriti ispovjednu tajnu, čekaju strašne

Duhovsko razmatranje
»Odjednom su začuje ium a nsba, kao 

kad pute silan vjetar, 1 napuni svu kuću, 
gdje su sjedili. I pokažete im se Jealcl kao 
od vatre i stade po Jedan povAe pojedinih 
od njih. I napunite ae svi Duha Svetoga«. 
Ovim riječima Sv. Pismo u Djelima apo- 
stotakim opisuje znameniti Duhovski do»jo 
đaj. Slikoviti su vanjski Miacl ovoga dOr 
iMaja, a puni su unutarnjeg auačenja, ium 
silnoga vjetra i plamen) jezici tako lijepo 
prikazuju djelovanje Duha Svetoga u ljud
skoj duši. Vjetar čisti i osvježuje arak. I 
Duh Sveti svojom poprećujućom miloteu 
čisti naže dute od truleži grijeha 1 osvje
žava ih vedrinom mira 1 oprožtenja. Vje
tar donosi oblake, koji daju ptodovitu kl- 
*u. Duh Sveti djsiujućfim mllošću potiče 
nete duše na usavržavrnje. na jačanje du
hovnog žlvata. kako bi u nama mogli sa- 
■K-tf plodovi istine 1 ljubavi. Ognjeni jezici 
označuju plamen ljubavi i pobotnomi, ufa
nja i jakosti, koji plamen raspiruje djelo
vanje Tjtžitelja. Svjetlost vatre lijepo
označuje darove vjere, raaboritocU. mudro- 
sti 1 pravednosti.

Kakvo je djelovanje slla&ak Duha Sveto
ga Imao u dušama Kristovih Apostola? 
Vrlo dobre znamo, da su Apostoli bili pri- 
proetl ljudi, ribari. Oni često ! često puta 
nisu bili kadri shvatiti svu ljepotu i svu 
uz^lšenoBt Kristove nauke. Uz Irisa ih je 
više priveaivala čista ljubav njihovih Jed
nostavnih duža, nego neko razumako spo- 

kazna Božje već na ovom svijetu, s 1 
vječne muk« Brdačiui je molio kralja, 
neka odustane od svega zahtjeva, jer 
je već i sam takav satetjev Bogu stra- 
hawto mrzak. Sad je kralj zasnovao 
krvavu osveta.

Kralj je obećao dekanu Hinku, da će 
ga postavili biskupom u Klađrubsku, 
kad umre tamošnji opat Po smrti opa
ta Ivan je odmah potvrdio izbor novo
ga opata l take se nije ostvarilo kralje
vo obećanje. Sto^a se kralj rasrdio na 
Ivana, dao ga zatvoriti i mučiti. Ivan 
je zazivao samo presveto ime Isusovo. 
Kad je na mukama obamro, skinuli (u 
ga s mučila i u noći prenijeli svezana 
na Karlov most u Pragu I bacili u ri
jeku. To je bilo u oči UuiaSća. 18 
travnja 1383 Sveto tijelo Mučenika 
prenijeli su kanonici u stolnu crkvu i 
ondje sahranili. Kad Su 14. travnja 
1718. pretraženi sveti ostaci Mučenika, 
našli su njegov jezik potpuno svjež, kao 
da je tek sada umro. Takvim je čudom 
Bog proslavio i jezik sv. Antuna. Papa 
Benedikt XIII. proglasio je Ivana sve
tim 18. V. 1728. Cesi ga štuju kao svo
jega narodnoga zaštitnika.

Sv. Ivan je mučenik za ispovjednu 
tajnu. Zazivaju ga kao zaštitnika pro
tiv ogovora 1 kleveta i kao pomoćnika 
u pogibli od vode Zato se njegov kip 
često nalazi na mostovima rijeka.

znanje I'-n‘tosti Kristova naučavanja. 
Alt 1 oni »u bili ljudi. Kada su ‘židovski 
poglavice uhvatili Isusa i predali Ga u 
ruke pogana, da bude osuđen na smrt, kod 
Isusovih Apostola je strah nadvladao oda
nost. RazbJežAli su se na sve strane. Pa 1 
poslije Isusova uskrsnuća oni se sakrivaju 
1 dobro zaključavaju vrata pred kidovkna 
Lb straha za svoj goli život. I žta se ovo 
danas 3 njima događa? Osnaženi i okrijep
ljeni darovima Duha Svetoga oni taJaze na 
ulice 1 trgove, penju se na govornice, • ko
jih, s oduševljenim uvjerenjem, a bez ika
kvog straha 1 boja ni i, propovijedaju blagu 
vijeat Istine. Propovijedaju Krista raspeto
ga 1 puninu Njegova nauke onako, kako 
»lm Je Duh Sveti dao govoriti«. »Velikom 
su silom Apostoli svjedočili za uskitnuće 
Isusa Krista, »Radovali vu »to su bili 
dostojni trpjeti sramotu za hne Isusovo . . . 
Kad su Židovi vidjeli njihov«! slobodu 1 
razabrali, da su to neknjiževn! 1 priprosti 
ljudi, divili su sr.« Bto, kako se Je đjelova

nje Duha Svetoga odrazilou životu i radu 
Apostola.

Pogledajmo sada malo Petra. Oncga Pe
tra, koji se je, nami tome mnogo, cd stra
ha pred običnom alužkinjom preklinjao, 
da ne pn?na Isusa. Napunjen Duhom Sve 
tkn Petar danas neustrašivo izlazi pred' 
ono Isto numžtvo. koje Je na Veliki Petak 
f anatično trajtdo Isusovu »mrt. On lala*i 
pred to mnoMsp, da propovijeda Isusovo

DOĐI GOSPODINE!
'Frkteroe naMi date rw*i» cviatovt- 

mg T*<>;» IjiteđV«, i
Dođi, Gus»o4u* u Muljate a*- 

te Ml i<w> Tate datelmU «uxux>> • 
TI tei olutetj, kaUiio wo palUi koli
ko se trudili, koliko pogUeijl, Gospo
dine, čekajući da nara Ti dođeš.

Mi ćemo podignuti fgjgjcd prema Te
bi, I Ti 6eS U njega cHati. koliko smo 
icdiii Tvoje riječi, koliko Izmoreni od 
čežnje za Tcbom.

Od jedne do druge duže Ti ćeš poći 
i reći; 1

— Uvala TI, što »• me ljubila, jer I 
ja sam ljubio tebe: još tebe rdje bBa. 
a ja sam već mislio na tebe.

Hvala t'. što si radi mene patila, jer 
i ja sam patio za tebe: još nisi okusila 
smisao bola, kad sam ja već klonuo 
pod težinom žrtve.

Hvala ti, što si se za mene trudio, jer 
i ja sam se trudio za tebe: vjekovima 
sam unaprijed sijao za tebe riječi spa
senja I gradio nebo za tvoje boravište.

Hvala ti, hvala na svemu, jer ja sam 
ti dao sve: svoj život, sve boli, smrt * 
uskrsnuće. (>

O Gospodine, Najbolji)
Dođi nam u proljeće naših duša, pnr 

cvalo cvjetovima Tvoje ljubavi.

»PUMMERIN« zvalo se veliko zvono 
na katedrali sv. Stjepana u Beču, koje 
je za vrijeme rata palo I razbilo ** n 
nekoliko komada. Ovo je zvono bilo sa
liveno od bronzt od topova, kdie su po
bjednički križani zaplijenili cd Turaka 
prigodom onsade Beča HB3, i bilo Je 
teško 19 8<» k-, Sada te se ovo zvono 
ponovno saliti od starog materijala u 
ljevaonici zvonova u IJnzu.

uskrsnuće 1 da izgovara rljeii optukhe: 
»Tvrdo dakle anajte, da je Bog onoga Isu
sa. koga VI rasape-te. učinio I OospodkMđt 
1 Kradom Njega, koji je bio pred m ru
kama bearkenja. pribili ste na krik 1 
ubili.« '

Djelovanje Duba Svetoga nije ee «ads- 
kalo samo na Apostalma. Ono je Istoga 
dana zahvatilo noodoijivun aamaheon 1 
mnoštvo onih, kop su aluAUi Petrovu pro
povijed. »Krstiš« se 1 pridružite u onaj daa 
oko tn tisuće duša « I kasnije krče vjeko 
ve djelovanle Duha Svetoga 1« sabvatašo 
sve šire 1 šire razmjese. »Po svoj semljl je 
u išao BjUtov glas I riječi ajihove sve do 
na kraj svemira.« »Duh Gospodnji Je obu
hvatio svemir 1 nugradl su se neprijatelji 
■odjl « Apostoli su se dali na porao, Moji 
je daleko nadmaterao njihove ljudske sa
le Neuki 1 priprosti galilejski ribari uhaa 
tiše se u koštac s grčkim l rimskim kate
drama. bojašljvi 1 plašljivi učenici a mo
gućim rimskim carstvom. I gle tuiia koje 
svijet nije dodlvio ni prije ni kemija. 
Oborušaoo samo 1 Uključivo snagom Duba 
Svetoga kršćanstvo pobjeđuje 1 Crkva se 
proširila po cijelom svijetu.

»Pošalji Duha svoga I... obnovit ćeš U- 
ee zemlje * Ovu molitvu ponavlja Crkva 
na svoj rođendan kros vjekove Duh 8vati 
ja itaiAao molitvu svoje Zsrutni« l kros 
vjekove je bio nep-eetano s njome

Duhovi su Ueća jk> retlu najveća svetko- 
▼ Ina u Crkvi 1 padaju najranija na 10. 
svibnja, a najjasnije 18. Hpaja. 8 duhov- 
rftotn se svetkovinom završuje ustosno 
doba.

Nekada »e na taj blagtUn krstilo one, 
koji se bilo iz kog razloga ne mogožs kr
stiti na Uskrs. Od obreda tog dan« saču
vao se do dana« aamo blagoslov vode krs- 
nlce. U crkvenoj starini nije se u vrijeme 
Između Uskrsa i Duhova poatilo i molitve 
su se vršile stojeći.

Duhovi padaju pedeset dana iza Uskrsa. 
V Jeziku CtAve dolaze pod imenom Pen- 
tecoKte, blagdan pedesetoga dana. Slave ae 
od davnine. Nekada su se Duhovi prazno- 
▼ali osam dana i u prvim vjekovima Crkve 
nije se cijelo to vrijeme smjelo raditi te
žačke poslove 1 nisu se držale sudačke ra
sprave. Kasnije se taj blagdan cvctkovao 
samo tri dana, odatle mu i ime Trojaki.

Židovi su pedeset dana iza Va^ma praz- 
novali blagdan Sedmice i tog su dana za
hvaljivali Bogu »a sretno obavljenu žetvu. 
Tog dana sjećali su se 1 na Zakon, koji 
primite od Boga na gori Sinaj.

Sveto nam Pismo ovako opisuje silazak 
Duha Svetoga:

— Kad se navršilo pedeset dana, bija
hu svi zajedno na istomu mjestu. I naje- 
doniput postade šum s neba kao kad pute 
silan vjetar, 1 napum svu kuću, gdje su 
sjedJeU. i pckaaaže lm ae razdijeljeni Jezi
ci kao otl vatre, 1 sjede po Jedan na sva
koga od njih i napuniše se svi Duha Sve
toga. 1 stadoše govorit! tuđim Jezicima.« 
(Djela apoe. 2. ^).

Duh J« Sveti aiišao nad Apostole u slici 
gorećih jezika, da te tetaknu milosti, koje 
dobivaju od Njega ljudi. Duh Sveli je 
rasvijetlio Apostole 1 učinio, da su pravo 
razumjeli nauku Isusovu, On ih je očistio 
od nesavršenosti i slabost i. Boje su imali 
dotada, zagrijao ih Je »a nauk Isusov te tu 
svim srcem prionuli uz tu nauku | sprem
no podnijeli za nju sve progone 1 dali sa 
nju isti život.

Kršćani treb? đa se na ovaj dan sjećaju 
milosti, koje au primili po svetom krstu 
od Duha Svetoga i đa Ga mole, đa lm da
de snagu, da svoju »vetu vjeru poput Apo
stola neustrašivo Ispovijedaju i da Živu po 
njoj.

Na Duhove osnovana^ Je pr^a kršćanska 
općina.

Pravoslavni svetkuju Duhove tri dana.

U nekim krajevima, tuko na primjer u 
Franceskoj. trubilo se na Duhove za vrt- 
Jeme svečane službe BočJ? u trublje, a ti
me se željelo dozvati u pamet narodu na 
jaki šum vjetra, koji Je pratio silajsak Du
ha Svetoga.

U Dalmaciji zovu ae Duhovi: Rusa! je 
od riječ! dira ros-u*. odatle ee duhovska ne
djelja zvala dominica rosarum, nedjelja 
ruža. Jer su se tog dana bacale sa stropa u 
brod crkveni crvene ruže,

S tom su svetkovinom povezani mnogi 
narodni običaji. Tako su u nekim mjesti
ma Dalmacije na ta) dan oblačne djevojke 
muško ruho 1 metale na glavu muške še
šire. ukrašene ogledalima i šarenim traka
ma. a u ruci im bile rablje. 1 na njima 
nabođene naranče Ui limuni i jabuke, pa 
su išle od kuće do kuće, a predvodila ih 
je kraljica 111 kralj s barjaktarem i pjeva
le su pjesmo i ljudi im davali darove. 
Slični običaji drže se u Srba. Bugara 1 
čeha.

Ne-kada je na taj dan palio narod đu- 
hovake krijseov«, ali ae to Izgubila.

Busi vele, da Je grijeh na 10. svibnja, a 
to Je prvi daa. na koji mogu posti Duho
vi. te na duhnvkki ponedjeljak kopati, jer 
da tih dana Ima fžmlja vroj Unaadau.

Po narodnom su vjerovanju dani »me
đu Uskrsa i Dubova sretni dani 1 djeca, 
koja at rade v to ui>w đjeea su treće

Tko ur*ue u to vrijeme, dolazi u nebo, 
jer su tada otvorena sva vrata neb«žuk a 
paklena mu zatvorena.

U tom ae vremenu ljudi na Balkanu 
mnogo ajećaju na avoje pokojnike I mole 
se za njih i polaze na grobij« i meću tamo 
hranu I drže, da pokojnici dolu* n<^u 1 
da Je uzindju. Narod pred Duhove čisti t 
redi kuće 1 na sam blagdan duhovski ob
lači ljetno odijelo.

I Duhovi su kao neka pastirska svetko
vina i U sjevernijim krajevima 'đe tog 
dana blago prvi pute na pašu. Tog -e oa- 
na oblčnralo lijepo okititi vola I izvesti ga 
na livadu, pa Je to bk» I početak paše.

Neki se duhovski običaji pod-išara JU • 
onima na OpaMrvo. Tak. dizanje a.ajuža, 
1 tko se prvi popne do vrha, toj nosi tme 
svibanjski kralj.

U pređašnja se vremena ni duhovsku 
svetkovinu bacate u br*d crkve cvijeće Q1 
m> puštao peiub, da m sorao prikaže na
rodu ulaaak Duh* »tetoga

I slikari su Često uzimali kao prtujšLeš 
svog rada silazak Duha Svetoga. Tu valja 
•jKvnenuti mozaik u kupoli crkve «v. 
Marka u Veneciji te radove Gtotuja. TU*- 
Jana, Multeehera l drugih,

u (ređnfen «u re rUtav <Ufc4i U Mlftel 
te netkortne rđlkl mlinovi t kupor*la re 
l mljeiijala teška.                                              Fe. B.
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TVORNICA HRANE
Biljke su obdarene Utorom spasotmodću. 

da Jednostavno tvari, kao »to su voda 1 
ugljični dvokU. sastavljaju u ono. «™ 
hrane ne samo eebe nego ; ®ve što je Ri
vo na Zemlji. Kako to one rade?

Zrak, koji nae okružuje, sastavljen > od 
?• dušika i '/« kisika, AH u »raku ima 
uvijek 1 nokto malo ugljičnog dvokisa 
(plin CO») tako, da na 10.000 litara zraka 
dolare odprtLike 3 Htre ugljičnog đvoklsa. 
Njega izbacuje svaka peć koja gori, svaki 
dimnjak koji dimi, pa 1 čovjek 1 životi
nja sa svakim svojim Izdisajem izbacuju 
ga Iz svog tijela. A kako je ugljični dvokis 
■ jedne strane smrtonosno otrovan, netom 
u zraku poraste njegova količina preko 
14%. a a druge strane kako se on drži po
najviše nemljine površine (Jer Je teži od 
zraka) to nam Je jasno, da bi u njegovu 
moru morala uginuti brao svaka životinja 
1 svi ljudi. Opasan Je i zato, jer Je bez 
Ikakva rnlrtaa i okusa. AH gle čuda! Biljke 
ga sa svojim otvorima t. zv. pučima na 
zelenom Ušću pohlepno upijaju u sebe, 
stvarajući od njega 1 vcde škrob, šećer, 
brašno, celulozu! Kako se to događa?

Zeleni list biljke je tvornica hra
ne. Pače bilo bi točnije rečeno da Je list 
golemi skup tvornica, jer svaka njegova 
stanica, a takvih imade list na milijune, 
jest čudesna kemijska tvornica. Na gor
njoj strani lista nalazi se sloj stanica, 
koje imadu glavnu zadaću štititi nutarnje 
nježnije slojeve. Pod tim slojem nalazi m 
drugi, koji Je sastavljen zapravo od jed
nog Ili vide slojeva jednakih cilindričnih 
stanica, koje su zbijene Jedne uz drugu: to 
je tako zvano p al 1 n a d n o tkivo. 
Njegovo su stanice pune vrlo sitnih ze
lenih tjelešaca — klorofilnih 
zrnaca. Ona su upravo odlučna pri 
stvaranju hrane. Pod pol 1 sadnlm nalazi 
se spužvasto tkivo j konačno na dnu, na 
donjoj strani lista sloj na kojemu se na
laze mnogobrojni otvori (pući ili »tome).

Sada se događa vrlo važni proces stvara
nja hrane, koji se u znanosti zove asimi
lacija ugljičnog dvpkiaa.

Kad ugljični dvokis dođe u dodir s klo- 
rofilnlm zrncima, onda se djelovanjem klo- 
rofdnog zrna, a pod utjecajem sunčeve 
svjetlosti, ovaj plin razlaže na svoje sa
stavne dijelove: na ugljik i kisik. Kisik 
kao nepotreban izbacuje se napolje, a 
ugljik se zadržava.

n šta biva sad s njim? Ugljik se u kloro- 
fllnom zrnu, a Još uvijek pod utjecajem 
sunčeve svjetlosti, spaja s vodom, koju 
biljka upija U zemlje, a inače voda sadrži 
vodik 1 kisik (kemijski se oku a ču Je voda: 
H*0). Tu su sad trt elementa: ugljik, vo
dik 1 kisik, koji su na prvom mjestu po
trebni za stvaranje ugljenih hlđrata: 
škroba (štirka), šećera, celulore 1 drugih. 
I već poslije kratkog vremena, u klorofil- 
nlm zrnima mnogih biljaka mogu se naći 
mala, tamna tjelešca. To je škrob 111 
štirk. On je dakle prvi vidljivi proizvod 
asimilacije ugljičnog dvoklsa.

Škrob je baš ona tvar, koju stvara bilj
ka u Ušću pri sunčanom svijetlu. Ali da 
danas stvoreni škrob ne bi smetao sutraš
njeg stvaranja, biljka ga pretvara u top
ljivi šećer. Znamo naime, da se Škrob 
(glavni sastojak brašna) u vodi ne topi, 
zato on ne bi mogao putovati kroa vrlo 
sitne cjevčice biljke, a još manje kroz 

■ njezine stanice. Zato ga biljka pretvara u 
le ćer 1 prenosi noću iz lista u druge di
jelove svog organizma: u stabljike, a 
odavde u podzemne dijelove, u plodove 1 
sjemenke. Tako ga razne žitarice sabiru u 
zrnje, sjemenke, krumpir u gomolje, 
mrkva 1 repa u korijen 1 t. đ. Ovdje na
staje od Šećera ono, što već biljci treba: 
Hl opet brašno Uj ulje, kojekakve kiseline 
1 t. d. Dakle sve ono, iz česa biljka gradi 
lišće, cvjetove i plodove. Biljka Iz škroba 
kemijskim putem izgrađuje l svoje tije
lo — drvo, stabljiku.

Sve to lak orliću je za sebe čovjek za hra
nu (žito, sočivo, povrće, voće) odnosno za 
gorivo, građu, namještaj, a pravi iz drva 1 
celulozu, papir, odijelo, umjetnu svilu 
1 t. đ.

Biljne su stanice neizmjerno savršenije 
tvornice od svake ljudske tvornice: one 
rade bez prestanka, potpuno svrslahođ..o t 
ekonomično, i od najjednostavnijih tvari 
Izgrađuju najsloženije spojeve, koji služe 
životinjskom svijetu i čovjeku kao hrana. 
Izvor energije 1 života To su tvornice, 
koje rado pb Božjem planu. Izgrađuju pro
izvode od Božje tvari i u njima djeluju 
J3o4jl radnici: prirodni zakoni.

Iz katoličkog svijeta
SVETA GODINA - Krajem travnja Je a 

Rimu boravilo drugo narodno hodočašće In
dijskih katolika. Iz Indije »e opremaju još 
dva hodočašća u Vječni Grad tokom ove 
godine. Hodočasnici će ae alužiU srakoplovl- 
ma kao prometnim aredrtvom.

— Krajem travnja boravilo je u Rimu 1 
narodno hodočašće katolika * otoka Cejlo
na. Ovo je hodočašće brojilo 25« učesnika.

— U krugu austrijskog hodočašća, koje je 
boravilo u Rimu za Uskra, nalazilo ae je 1 
70« gradišćanskih Hrvata.

— Predsjednik trske republike aa supru
gom došao je krajem travnja u Rim, da 
obavi evo ju jubilarnu pobožno® t. Sv. Otac 
Je primio predsjednika Irske sa suprugom u 
specijalnu audijenciju, pak je tom prilikom 
podijelio predsjedniku, njegovoj supruzi i 
cijelom trskom narodu svoj apostolski bla
goslov.

— Predsjednici Južno američkih tepublika 
Haiti a i Kostarike izaslali su u Vatikanski 
Grad svoje posebne polanike, da prigodom 
Svete Godine izraze sv. Ocu osjećaje dubo
ke sinovske odanosti i poštovanja, kako sa
mih predsjednika, tako I njihovih naroda. 
Sv. Otac Je primio ove poslanike u posebnu 
audijenciju i tom prilikom poelao svoj 
apostolski blagoslov narodima obiju repu
blika.

— U četvrtak 27. travnja sv. Otac je pri
mio u posebnu audijenciju učesnike svjet
skog kongresa trgovačkih komora, koji se 
Je kongres održao u Rimu. U audijenciji je 
bilo zastupljeno 35 naroda. Sv. Otac lm je 
održao govor, u kome je Iznio kršćansko 
shvaćanje ekonomike, po kojoj se pojedi
nac nalazi u službi društvene zajednice.

— Poljaci iz sjeverne i južne Amerike 
spremaju svoja posebna hodočašća u Rim 
za Svetu Godinu.

INDIJSKA UMJETNOST U SLUŽBI 
CRKVE. U Indijskom misijskom centru 
Patini sagrađena je nedavno crkva, ko
ja po svojoj arhitekturi (građenju) pri
pada istočnjačkoj hmduskoj umjetnosti 
a po svojoj kupoli je tip muslimanske 
moSeje. Ova crkva bit će Izložena u re
produkcijama na tnisljskoj izložbi, ko
ja će biti otvorena u R'mu prilikom 
proslave Svete Gcdlne. Različiti stilovi 
katoličkih crkava dokazuju, da Crkva 
nije nikada stvarala >svoju« umjetnost, 
nego da je naprotiv uvijek davala naj
šire mogućnosti Izražavanja u vlasti
tom nacionalnom duhu.

CHURSKA BISKUPIJA U ŠVICAR
SKOJ slavi ove godine 1.500 godinu 
svog osnutka. Prema tradiciji nju je 
osnovao sv. Luclje. kralj 1 mučenik, no 
točnih povijesnih podataka o njenu os
nivanju Imamo tek iz god. 450- Do 
1816. god. ova je biskupija opsezala 
Vcralberg, Lichtcnstdn 1 južne pre
djele današnje Švicarske. Poslije 1816. 
priključeni su joj Švicarski kantoni 
Schwitz. Uri 1 Untenvalden l grad Zti- 
rlch. Tokom povijesti ova biskupija 
imala je da održi veliku bitku s nadi
ranjem protestanata. Danas ona broji 
355.958 katolika od 970167 stanovnika, 
koji ž‘Ve na njenu području.

U LIMBURŠKOJ BISKUPIJI bisku
pi su morali opomenuti svoje svećeni
ke, da se za lijevanje novih zvona, koji 
su bili za vrijeme rata odneseni, ne 
smiju upotrebljavati tzv. »autarhlčnl 
metali«, jer oni ne pružaju zvuk, koji 
se pristoji crkvenom zvonu. Biskupi su 
naglasili, da je zvonjenje poziv na sve
tu službu, l da stoga zvuk zvona mora 
odgovarati toj svrsi, a ne da on Izaziva 
kod vjernika alarm (uzbunu).

IZVRŠNI ODBOR udruženja katoli
čkih intelektualaca odredio je na svom 
sastanku u Friburgu, da će se dvadeset 
prvi kongres udruženja održati ove go
dine u Amsterdamu od 19.—26. kolo
voza. Tema kongresa bit će: • Suradnja 
intelektualaca pri Otkupljenju« Pred
sjednik udruženja je Roger Millot.

KNJIGU O RADNIČKIM PROBLE
MIMA (pitanjima) izdao je nedavno po
moćni biskup licnskl, Alfred Ancel, po
znat po svojem naprednom stavu u ci
jelom katoličkom svijetu. U svojoj 
knjizi — zapravo sakupljen’m članci
ma Iz novina I'Essor — opisao je s ve. 
likom ljubavlju patnje današnjeg rad
nika, ponizavanjc, koje on doživljava, 1 
opravdani stav revolta (pobuna), koji 
on zauzima protiv svojih izrabljivača. 
Ova je knjiga bila spomnjana t citira
na prilikom zadnjih Štrajkova, koji su 
se zbili u Francuskoj.

PASIONSKE IGRE U OBERAMER
GAU — Kao što smo već javili ovo 
maleno bavarske mjesto ozbiljno ae 
priprema, da ove godine ponovi svoja 
znamenita prikazivanja muke t smrit 
našega Gospodina. Obesamergau broji 
5(XX> stanovnika, a od ovih sudjeluje u 
prikazivanju panonskih igara njih 1200 
Tokom ove godine bit će ukupno 30 
prikazivanja (predstava). Prvo prikazi
vanje će biti no dan 20. svibnja. Već do 
sada je broj predbdlježenih gledalaca 
premašio broj onih, koji su posjetili 
Oberamergau prigodom zadnjih prikazi
vanja paklenskih igara 1933. 1 1934. go
dine.

kongres Švicarske katolič
ke AKCIJE — U Švicarskom gradu 
Luzernu održan je kongres Švicarske 
Katoličke Akcije. Na kongresu su ra
spravljana sva aktuelna pitanja katolič
kog života u Švicarskoj. Među ostalim 
donesena je rezolucija o poštivanju ne
djelje.

700 GODIŠNJICA KARMELSKOG 
ŠKAPULARA — Bratovština škapulara 
Majke Božje Karmelske slavi ove go
dine svoju 700-godišnjicu. Ova je bra
tovština proširena širom katoličkog svi
jeta 1 mnogobrojne tisuće katolika su 
u nju učlanjeni. Ovim povodom sv. 
Otac je uputio osobna pisma generali
ma obaju karmelićanekih redova. U 
ovim pismima Papa Izražava želju, da 
ae među vjernicima i dalje širi pobož- 
nost i ljubav prema Bogorodici preko 
ove bratovštine kao 1 da Sto viSe vjer
nika postane sudionicima milosti, koje 
naša Nebeska Majka tako obilno dijeli 
svojim štovateljima preko karmelskog 
škapulara.

Dr. VILIM BERNING, biskup u 
Osnabriicku, slavio je 23. travnja svo
ju zlatnu sv. Misu. Svečanu je propo
vijed Izrekao kardinal Frings. nadbi
skup kblnskl Biskup Berning već 36 
godina upravlja biskupijom Osnabriick.

VELIKI KRIŽ od drveta bit te podignut 
u AnUrkUdl kraj JuZnog pola u ča« Naše 
Gospe od Argentine 1 kao zaštita mornara, 
koji prolaze kraj Uh pustih krajeva. KrUU 
koji će blagoslovio Jedan argentinski voj
nički kapelan, bit če prenesen ns mjesto ■ 
jednim brodom cisternom.

BIBLIOGRAFIJA KATOLlČKIH KNJI
ŽEVNIKA. »Galerija šlvučlh katoličkih pi
saca« u Sjedinjenim Državama objavila Je 
za 1»M. g. popis 1 blograhje iklvotoplae) sa
dašnjih katoličkih književnika 1 pisaca ci
jelog svijeta. Ovo je jedan od najboljih 
popisa, koji su izlšli u zadnje vrijeme. Po
pi* sadrži podatke i članke od oko 60» pl*e- 
ca, koji su podijeljeni po Jezicima, u koji
ma pišu Zastupljene su slijedeče književ
nosti: engleska, njemačka, poljska, holand- 
sko-flamanska, francuska, talijanska. Utvan- 
aka, skandinavska, slovački 1 kineska. Nije 
zastupljena španjolska književnost, što 
predstavlja znatan manjak publikacije, zbog 
toga što se španjolskim jezikom pUe u go
tovo cijeloj Južnoj Americi.

POGANSTVO VELIKIH GRADOVA — Po 
vjerskoj »tztlstlcl. koju Je obavio američki 
statističar dr. Mac D«wbw, među SUHO« 
newyoršklh stanovnika ima njih 3,Me DOS. 
koji su bez svake vjere.

AMERIČKI KATOLIČKI FILOZOFI 
održali su početkom mjeseca travnja 
svoj godišnji kongres. Raspravljali su o 
temi: »Prirodno pravo«. Na kongreal 
je imao r ječ i poznati njemački ton?.- 
FtlČki filozof Joseph Pieper.

PREMJEŠTANJE PAPINSKOG SJEMENI
ŠTA U CANDYU na Ceylonu u centralnu 
Indiju odlučila Je poaljednja konferenca In
dijskih biskupa, koja se (Mržala u Baganlo- 
ni- Sjemenište je osnovao papa L*av XIII. i 
u njemu Je završilo svoje škole dvadeset 
indijskih biskupa.

NACIONALNA IZLOŽBA DJETETA, koja 
Je nedavno otvorena u glavnom građu Uru
gvaja, osvijetlila Je tamašan rad. koji su <a 
dječake učinili u Badnjih 73 godina Do» 
Boscovi salezijancl. Izložbu Je organizirala 
urugvajska vlada a ciljem, da zainteresira 
široke narodne mase za moralne probleme 
djece 1 omladine. Poseban paviljon Imao je 
na Izložbi institut Don Bosca

Salezijanci iu započeli u Urugvaju svojim 
radom 1177. g i od onda su osnovali 15 i ko
la l zavoda. 8 dječjih škola i 20 odmarali
šta. Svake godine Oko 10 0000 dječaka na
laze utočište 1 osiguran život kod salezija
nača.

Duhovi u umjetnosti
Marija M prtnatoorate ■ 

0X4 prroj pradhođnoj ul-i^lttDl 
očctaljućl BvutOg* D«bK DMJglN-
cl Ml prionuli u* or»j finim*«, ai| «u ga 
raaiiMto iritMinU. Baki aUJe«* OnadM 
lje 1 poatavijhjn nad ankoa ^ama pla- 
mml J«Mfc. 1WU vol« golubicu t* kkMora 
kiktenja. N«šr: *llX*ju mncdtvo tankih 
arak*. Ul Bruke i oaamljMie wakr. A Ima 
umjetnika, koji prilagođuju me traje: i 
Jt-lke 1 areke 1 golubicu.

Več n VI. atotječu aamoatanao gabula 
poatevtja vatreni Jea* nad glavom mekoga 
Apoatola, a golubica Djevtet povrh gt*«v.

Drogon u X. Molječu naelanja >«»e a 
obliku pravih kopali na Mu ajodadlm 
Apostolima.

Talijani mijenjaju prlanr:
GtoUo Bondona (liga.—IBM.) m ranm 

prema predaji 1 pratna ramajerfu. Apoetoli 
•Jede u krugu pod kMora araka 1 aaokra- 
kuju u aredlnl Djevicu, koja ima dUJatom 
reaanl zračni vijenac oko glave Petar 
Jedini uopravno etojl kao glavar naatajuče 
Crkve. Veoma pmntodušno Ja aitrar tara 
zlo gori JIvoet Apoatola.

Ivan Anđeo Ihonole (1»S.—14M.) na Ml 
cl u rtrentinakoj galeriji prtkaanje d* Je 
Brati Duh već doiao. Pod vakranlma JeaL 
clma Ukori ae okupljaju 1 tumače eretu 
radost, koja prodire u duša. Djevica eama 
moli ae tihom molitvom aa ove ljude, ko
ji će postati apoatoltaia 1 »rocima.

Luka Blgn«jreUl (Blnjorell) (14M 1S» ) 
na aliei u dnu tijesne I prasne dvorane ■ 
Urblnu postarija nad golubiooui Vječnoga 
Oca.

Flamanski slikari postavljaju Djevici a 
ruka knjigu (Ivo Memllng 1US_— lš#5.) 
Ul rolo šuoko Krake (Antun Dyck (Dajk) 
15»a—1641.).

FlamanMtl slikari postavljaju Djevici u 
(1415 —1480.) je odabrao vatrene Jeaike a 
ChantlllyaCcoal (lanu jakom) mune ju.

Ivan Bourdlchon (Burdišon), fralscuskl 
slikar svršetkom XV. stoljeća oaašlkao Je 
u CaaMomlku Ane Bretanjdka neito po 
starjelu, ali Još uvijek nježnu Djevicu po
sred Apostola 1 poared prisutniji u dvora
ni nakićenoj UUJlJeblJenlma stupovima I 
školjkama. Prema uađlgnutlm glavama 1 
prema prutenlm rukama sasvim u visini 
lagano se sinitta golubica. Prlaor je čedan 
1 zračan. Jedan od naJbolJSi, koji Je wp>° 
ađUtaru.

NA KATOLIČKOM SVEUČILIŠTU u 
Washingtonu otvoreni su koncem travnj« 
socijalni zavodL

ANTUNOVSKO PROŠTENJE (13. VI.) 
u zavjetnom svetištu sv. Antuna na 

Svetom Duhu u Zagrebu
Trinaestdnevnica: se obavlja svake 

večeri od 31. V. do li VI. u 1» sati.
Antunovo: U 5 sati počinje ispovije

danje. Svete Mise služe se svakoga 
ta. — U 10 sati svečana pontifikalna 
sv. Misa i propovijed. — U UJO po
sljednja sv. Misa. — U 17.30 bla«odtov 
ljiljana i posveta djece sv. Antunu. — 
U 18.30 sati prigodni govor o Svecu, 
svečana sv. Misa 1 blagoslov s Presve
tim. Proštenje svršava ljubljenjem Sve- 
čev.h moći. ,

MLADA MISA — JELSA (HVAR)
Na 16. travnja o. g. prvi puta, pealije 

50 godina, prikazao Je novu Misu mla- 
domisnik vM. g. Juro Belić, aln JodiMaa 
roditelja Pije I Jarke Beli«. U toM ja 
slavlja sudjelovao cijeli otok Hvar, a 
naročito okolna aela aa veliki broj bra
će svećenika. Čestitamo I svako diku 
želimo novomisnika a njegova rada n 
vinogradu Gospodnjem!

NAŠI POKOJNICI
Eduard Pasariček, umirovljen! župnik 

u Sp-šić Bukovici. Dugo godina je bo
lovao i stoga rano umirovljen. Rođen 
1688 u Pregradi. Zaređen 1912. Umre 
29. IV. 1950. u Zf grebu, gdje I pokopan 
2. svibnja na Mirogoju

Franjo Zerec, umirovljeni župnik u 
Dubrovčaku lijevom. Bio je toliko re
van, da Je i u mrov.ni i dalje uprav
ljao sve do nedavna svojom župom, Ro
đen 1382. u Salovcu, župa Sv. Ivan Ze- 
1 na. Zaređen l;»07. Umro 13. svibnja u 
Sv Ivanu Zelini, ondje 1 pokopan 15. 
svibnja

Počivali u miru Božjem!

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb,  
Kaptol 14. — Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 4-366031. — Pojedini broj stoji 2. — Din.


	Učitelj sve žrtvuje za bolesne

	DUH ISTINE

	


	GORE SRCA

	VJERSKI TJEDNIK

	PRVENSTVO SV. PETRA

	»GORE SRCA«

	Duhovsko razmatranje

	

	

	»GORE SRCA«


	POVIJEST DUHOVA

	TVORNICA HRANE

	NAŠI POKOJNICI






